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اختلاف بین 
دشمنان حوثی‏ها

حملات اخیر در یمن، نمود تشــدید تنش بین 
مجلــس انتقالی جنوبی یا اس‏تی‏ســی و دولت 
یمنی مورد حمایت عربســتان است. بعد از این 
حمــات، دولت یمــن، پیمان دفاعــی خود با 
امارات متحده عربی، حامی کلیدی  اس‏تی‏سی 
در منطقه را لغــو کرد، وضعیــت اضطراری ۹۰ 
روزه اعــام کــرد و دســتور داد تمــام نیروهای 
امارات در فاصله ۲۴ ســاعت یمن را ترک کنند. 
فارع‌المســلمی، پژوهشــگری یمنی اســت که 
در اندیشــکده چتم هــاوس، مســتقر در لندن 
فعالیت می‏کند. او در ایکس نوشت این »اقدام 

آبرومندانه« برای کاهش تنش بود.
اســتان حضرموت، بــه واســطه ذخایر نفت 
و گازش، عنصــری کلیــدی در اقتصــاد یمــن 
به حســاب می‏آیــد. همچنیــن محــل یکی از 
گذرگاه‏های مرزی مهم به عربســتان ســعودی 
نیز هســت. این‏ها به این استان، نقشی کلیدی 
می‏دهد؛ هم در امنیــت مرزی و هم در تجارت. 
اســتان المهره، با بنادر و مسیرهای حمل‏ونقل 
قــدرت  قطــب  عنــوان  بــه  توســعه‏یافته‏اش، 

اقتصادی یمن دیده می‏شود.
هــر دو طــرف بــه تبــادل تقصیــر بــر ســر 
ادامــه  هوایــی  حمل‏ونقــل  محدودیت‏هــای 
می‏دهند. روز جمعه، ســفیر عربستان سعودی 
در یمــن، اس‏تی‏ســی را در این مقصر دانســت 
که بــه هواپیمایی ســعودی اجازه فــرود نداده 
است. در همین حال طبق گزارش‏ها، عربستان 
ســعودی خواســتار شــده، هواپیماهایی که از 
فرودگاه بین‏المللی عدن خارج می‏شوند، برای 

بازرسی امنیتی در جده عربستان توقف کنند.
تشــدید  اخیــر  دور  می‏گوینــد،  تحلیلگــران 
تنــش بین کشــورهای حاشــیه خلیــج ]فارس[، 
بزرگترین شــکاف بین عربستان سعودی و امارات 
در طول چند دهه اخیر اســت. اس‏تی‏ســی مورد 
حمایــت امــارات اســت و خــود امــارات در نبرد 
عربســتان ســعودی علیه حوثی‏ها، با سعودی‏ها 
هم‏راستاست. حوثی‏ها که حمایت ایران را دارند، 
در ســال ۲۰۱۴، دولت مســتقر وقت در یمن را از 
پایتخــت، یعنی صنعــا، بیرون راندند. عربســتان 
 ،۲۰۱۵ از  عربــی  متحــده  امــارات  و  ســعودی 
شانه‏به‏شــانه هم جنگیدند، تا وقتی که آتش‏بسی 
در ســال ۲۰۲۲، تــا حد زیادی جنــگ را متوقف 
کرد، در شــرایطی که حوثی‏ها کنترل شمال را در 
اختیار گرفتند و شــورای ریاست‏جمهوری یمن و 
اس‏تی‏ســی، کنترل جنوب را در دســت داشتند. 
علی‏رغم نبرد مشترک‌شــان با حوثی‏ها، امارات در 
موضوع متحدنگه‏داشتن یمن با عربستان سعودی 
تفــاوت موضــع دارد: مجلس انتقالــی جنوبی با 

حمایت امارات، خواستار جدایی جنوب است.
حوثی‏هــا احتمالًا بیشــترین بهــره را از این 
بحــران در جنوب ببرند؛ بحرانی که کشــورهای 
حاشــیه خلیــج ]فــارس[ را علیه یکدیگــر قرار 
می‏دهد. طبق چندین گــزارش، فرمانده گروه 
ایــن درگیــری را »بحرانــی بیــن دو اشــغالگر« 

توصیف کرده است.
روز جمعــه، اتحادیه اروپا خواســتار کاهش 
تنش شــد. پارلمان عرب، نهاد تقنینی اتحادیه 
عرب، بــر اهمیت انجام هر گونــه تلاش جهت 
کاهش تنش تأکید کرد. این گروه متشکل از ۲۲ 
دولت عربی روز جمعه اعلام کرد: »اولویت‏دادن 
بــه گفت‏وگــو، درک و خــرد، در جهــت خدمت 
بــه منافع مردم یمن به بهترین شــکل، اهمیت 
اساسی دارد.« این به نفع مردم یمن هم خواهد 
بــود که همچنان بعد از ســال‏ها جنگ، از یکی 
از شــدیدترین بحران‏هــای انســانی جهان رنج 
می‏برند. طبق تخمین‏های سازمان ملل متحد، 
حدود ۶۰ درصد از آمار تخمینی ۳۷۷ هزار مرگ 
در یمن که از ســال ۲۰۱۵ تــا اوایل ۲۰۲۲ واقع 
شــدند، دلایلی از قبیل فقدان امنیت غذایی و 
نبود دسترسی به خدمات درمانی داشته است. 
تا ســال ۲۰۲۵، ۵ میلیون نفر در یمن همچنان 

در معرض خطر قحطی هستند.

آنچه در این ســتون می‌خوانید، دیدگاه‌های 
رســانه‌‌های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع‌رسانی منتشر می‌شود و این دیدگاه‌ها 

موضع روزنامه »هم‌میهن« نیست.

نگاه خارجی
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عربستان جنوبی؟
 بمباران اخیر سعودی‏ها در یمن ،تازه‏ترین نمود تعارض 

خواسته‏های عربستان سعودی و امارات متحده عربی بود

عربستان سعودی، هفته گذشته به جدایی‏طلبان مورد حمایت امارات 
متحده عربی حمله کرد؛ اما مسیری که پیگیری می‏شود، جداسازی 
برشی از »جمهوری یمن« به عنوان »عربستان جنوبی« جدید است و 
این حمله، به هیچ وجه آن روند را عقب نراند. وقتی روز سه‏شنبه اعلام 
شــد، ارتش امارات متحده عربی از یمن عقب خواهد نشست، این به 
وضوح، تمکین به سیاست عربســتان در این منطقه بود اما در واقع، 
این اقدام نقش امنیتی امارات در جنوب را تضعیف نخواهد کرد. لزوماً 
هم چشم‏انداز جدایی توســط متحدان یمنی امارات در آن‏جا، یعنی 

»مجلس انتقالی جنوبی« یا اس‏تی‏سی را کمرنگ نمی‏کند.
گســترش قلمرو اس‏تی‏ســی که اخیراً در جنوب یمن رخ داد، 
همیــن حالا هم واقعیت‏های تــازه و مهمی در میــدان ایجاد کرده 
اســت. اس‏تی‏ســی و حامیان اماراتی‌اش، می‏توانند همچنان این 
واقعیت‏هــای قلمرویــی را به عنوان اهرمی بــه کار ببرند، در جهت 
هدف مشترک‌شــان، یعنی احیای دولت »عربســتان جنوبی« در 
جنوب یمن؛ امارات تصرفاتی کوچک اما راهبردی در منطقه ساحلی 
در این دولت داوطلب دارد و آن‏ها را حفظ خواهد کرد. این شــامل 
مکلا و عدن می‏شــود. نقش مستقیم و غیرمستقیمش را هم در آن 
بخش‏های ســاحل دریای ســرخ در شــمال یمن که تحت کنترل 

حوثی‏های مورد حمایت ایران نیستند، حفظ خواهد کرد.
در جنوب، امارات حضوری امنیتی و اطلاعاتی دارد، با نیروهایی 
که بخشــی از آن‏ها یونیفورم‏پوش هم نیستند. ابوظبی اخیراً اعلام 
کرد، آنچه را نقش ضدتروریستی خود در »ائتلاف« به رهبری سعودی 
در جنوب یمن می‏خواند، متوقف کرده است، اما آن حضور امنیتی 
و اطلاعاتــی، بعد از این اعلام، رها نخواهد شــد. حکومت کوچک 
جمهوری یمن که البته به رسمیت بین‏المللی شناخته می‏شود، با 
رهبری شورای ریاست‏جمهوری یا پی‏ال‏سی، از اس‏تی‏سی خواسته 
تصرفات ســرزمینی اخیرش در جنوب یمن را به نفع شبه‏نظامیان 
یمنی »درع‌الوطن« یا »سپر ملی« که عربستان تشکیل‌شان داده، 
تحویل دهد اما واقع‏گرایانه این است که اس‏تی‏سی این درخواست 

را نخواهد پذیرفت.
ســپر ملی به عنــوان یک نیروی انتظامی، بیشــتر یک تیپ 

اجیرشــده برای سعودی‏هاســت تــا نیرویــی دولتی که 
جمهوری یمن آن را رسمی خوانده باشد. بخشی 

از عدن در جنوب غرب یمن، اکنون هنوز 
محل منازعه اســت امــا فعلًا 

در کنترل اس‏تی‏ســی قرار دارد. در همین بخش و نیز در بخش‏های 
مختلفی از جنوب شــرق یمن، نیروهای ســپر ملــی تحت محاصره 

اس‏تی‏سی قرار دارند.
وقتی اس‏تی‏سی که حمایت امارات را دارد، کنترل بخش بزرگی از 
جنوب یمن را در اوایل دسامبر در اختیار گرفت،‏ شبه‏نظامیان هماهنگ 
با اس‏تی‏ســی، قلمرو خود را به درون اســتان »حضرموت« گسترش 
دادند. این اســتان عظیم با منابع غنی انرژی در جنوب شرق یمن، از 
مرز عربستان سعودی تا دریای عرب کشیده شده است. این موفقیت 
میدانی نسبتاً آسان، با تصرف استان المهره توسط نیروهای هماهنگ 
با اس‏تی‏سی همراه بود. المهره، مثل حضرموت اهمیت راهبردی دارد 
و از عربستان تا دریای عرب کشیده شده، اما مرزی طولانی با عمان هم 
دارد. اس‏تی‏سی مدعی است آن‏جا در حال مقابله با مبادلات مخفیانه 
قبایل محلی با نیروهای حوثی است که حمایت ایران را دارند و بخش 

بزرگی از شمال را نیز اداره می‏کنند.
این دو قلمرو کلیدی در جنوب شرق یمن، به این ترتیب در اختیار 
اس‏تی‏سی است، به‏علاوه اینکه کنترل جزیره سقطرا در جنوب شرق 
را نیز این گروه به دست دارد. سقطرا، جزیره‏ای در اقیانوس هند است 
کــه دوفاکتو، تحت‏الحمایه امارات قــرار دارد. با این مناطق در اختیار 
اس‏تی‏سی، پروژه جدایی‏طلبی جنوبی در جریان است. تا ماه دسامبر، 
اس‏تی‏سی صرفاً با کمک شبه‏نظامیان مورد حمایت امارات، به شکل 
یــک »دولت ســایه« در جنوب غرب یمن، وجود داشــت؛ از جمله در 
»پایتختی« کوچک اما دارای اهمیت راهبردی در عدن. در میانه چنین 
پیشرفت‏هایی، گمانه‏زنی‏هایی فزاینده حول این روند شکل گرفته‌اند که 

ممکن است اس‏تی‏سی اعلام استقلال کند.
آرزوی اس‏تی‏سی این بوده است که از لحاظ قلمرو، بار دیگر پرچم 
دولت مستقل جنوب یمن را برافراشته کند و مدت‏ها به دنبال تحقق این 
موضوع بوده است. یمن جنوبی، دولتی بود که از سال ۱۹۶۷ تا ۱۹۹۰ 
شکل گرفته بود. اس‏تی‏سی می‏خواهد قدرت‏های غربی و منطقه‏ای را 
قانع کند که می‏تواند به عنوان سدی در مقابل تهدیدات جنبش حوثی 
زیدی شیعی نسبت به امنیت دریایی در دریای سرخ عمل کند، همان 
جنبشی که بر بخش بزرگی از شمال یمن حکمفرماست. گسترش اخیر 
قلمرو اس‏تی‏سی باعث شده بازاریابی‌اش با ادعای مبارزه با تروریسم که 

دو سال پیش، نسبتاً توخالی به نظر می‏رسد، قانع‏کننده‏تر دیده شود.
رئیس‏جمهور دونالد ترامپ، مشخصاً پذیرای کسب برتری نظامی و 
قلمروی علیه ایران هست؛ آن هم به شکلی که هم عربستان سعودی 
و هم اســرائیل را تقویت کند. چه‌بســا که او به ایده شدنی یک دولت 
»عربستان جنوبی« که دامنه آن از دریای سرخ تا اقیانوس هند کشیده 

شده باشد، روی خوش نشان دهد.
رژیم حوثی‏ها در شــمال یمن، همچنان تهدید بالقوه‏ای با کمک 
ایران برای آن دســته از حمل‏ونقل‏های دریایی است که حوثی‏ها آن را 
مربوط به اسرائیل ببینند، به‌رغم این که ماه مه گذشته، دولت ترامپ و 
حوثی‏ها به نوعی آتش‏بس دست یافتند. این توافق، به بیش از یک سال 
حملات هوایی از سوی نیروهای آمریکا و بریتانیا علیه اهداف حوثی 
که به تلافی حملات این گروه به حمل‏ونقل بین‏المللی انجام می‏شد، 
خاتمه داد. اسرائیل البته به حمله به اهداف حوثی ادامه داده و حوثی‏ها 
هم هرازگاهی اسرائیل را می‏زنند. حوثی‏ها ابتدائاً حمله کشتی‏های در 
حال تردد در دریای سرخ را در همبستگی با غزه آغاز کردند، بعد از اینکه 

اسرائیل کارزار نظامی خود علیه حماس را در اکتبر ۲۰۲۳ آغاز کرد.

عیــدروس زبیدی، رهبر اس‏تی‏ســی، اواخر ســپتامبر ۲۰۲۵ به 
رســانه‏های اماراتی گفــت دولت عربی جدیدی کــه او در برنامه دارد، 
به پیمان‏های ابراهیمی مورد حمایت آمریکا خواهد پیوســت. او این 
توافقات صلــح را موهبتی برای امنیت منطقه دانســت؛ مادامی که 

»حقوق« فلسطینی بخشی از این بسته باشد.
جدایی در جنوب یمن ممکن است از سوی اسرائیل هم حمایت 
شود. به گزارش رسانه‏های اسرائیلی، دولت اسرائیل اکنون به شکلی 
مخفیانه از ســوی اس‏تی‏سی تشویق می‏‏شــود که از هدف این گروه 
حمایــت کند. امارات، حامی خارجی اصلی برای اســتقلال جنوب، 
شریک کلیدی اسرائیل در منطقه است اما به‏‌رغم این، نتانیاهو هنوز پا 
پیش نگذاشته است. این تا حد زیادی ناشی از نگرانی عمیق سعودی‏ها 
و همین‌طور ایالات متحده، از اعمال فشار مسلحانه اس‏تی‏سی برای 

تشکیل کشور و به ضرر دیگر متحدان یمنی است.
اما گمانه‏زنی‏هایی شده که تصرفات سرزمینی اخیر اس‏تی‏سی با 
حمایت امارات در جنوب غرب، مخفیانه با عربستان سعودی هماهنگ 
شــده بودند. طبق ایــن روایت، ریــاض از درگیری درونی سیاســی و 
نظامی مداوم در آن نســخه جمهوری یمن به ســازماندهی شــورای 
ریاست‏جمهوری یا همان پی‏ال‏سی، به ســتوه آمده بود. پی‏ال‏سی، 
بــازوی اجرایــی و مقســم قــدرت در آن دولت یمنی اســت که مورد 
رسمیت بین‏المللی قرار دارد. این شورا با حمایت عربستان سعودی و 
امارات در ســال ۲۰۲۲ و تحت صدارت رئیس‏جمهوری جدید، یعنی 
رشادالعلیمی تشکیل شد. هدف ظاهری، یکی پایان‏دادن به وضعیتی 
بود که تا حد زیادی به درگیری بین سربازان جنوبی با حمایت امارات با 
سربازان وفادار به حزب اصلاح بود، حزبی یمنی که ارتباطی دورادور با 
اخوان‌المسلمین دارد. هدف دیگر، پیوستن به صف مقابله با حوثی‏ها 

در یمن به جای این درگیری بود.
در واقــع، »دولت مشــروع« در یمن، همچنان به لحاظ سیاســی 
متشتت اســت؛ به همان اندازه که عناصر این دولت به لحاظ نظامی 
درگیر انشقاق هســتند و این ضعف ملی، پس‏زمینه گسترش قلمرو 
اس‏تی‏سی در ماه دسامبر بود. نیروهای وفادار به اصلاح، پیشتر بخش 
مهمی از ساختار نظامی در بخش داخلی حضرموت یا وادی حضرموت 
بود؛ با این حــال، وادی حضرمــوت، بلندپروازی‏های جدایی‏طلبانه 
خــودش را نیز دارد و تجســم آن در عمرو بن حبریش اســت که خود 
نیز از متحدان ســعودی است. علاوه بر این گزینه ذخیره سعودی‏ها، 
یعنی اســتقلال حضرموت، ریاض پیشتر برند حزب اصلاح بر اساس 
اســام‏گراییِ »قبائل و تکنیســین‏ها« را در دفاع از یمن متحد مفید 
می‏دانســت؛ به‌رغم ارتباطات تاریخی این حزب با اخوان‌المسلمین. 
اصلاح در ســال ۱۹۹۴ در سرکوب تلاشی برای جدایی جنوب، نقش 

کلیدی داشت.
به نظر می‏رسد وقایع اخیر در حضرموت، اصلاح را به لحاظ سیاسی 
و می‏‏شــود گفت به لحاظ نظامی، در سایه برده است؛ به‏خصوص در 
شرایطی که موضعش در بخش‏های زیادی از شمال، به‏شدت از سوی 
حوثی‏ها محدود شده است. به‏علاوه، به نظر می‏رسد دولت ترامپ به 
حزب اصلاح متمایل نیست. اواخر نوامبر، ترامپ به این اقدام دست زد 
که بخشی »خاص« از اخوان‌المسلمین را تروریستی بخواند؛ بخشی که 
البته هنوز مشخص نشده است. امارات، اخوان‌المسلمین را به عنوان 
یک گروه جهانی، تهدیدی وجود علیه خود و علیه همه رهبران عملگرا و 

هماهنگ با غرب در منطقه به تصویر می‏کشد.
اما عبدالرزاق الهجری، سرپرست دبیرکلی اصلاح، در گفت‏وگو با 
نگارنده همین نوشته، اصرار کرد که این گروه دیگر بازوی نظامی ندارد. 
او گفت حامیان اصلاح بخشی از وزارت دفاع »دولت مشروع« هستند 
و در نتیجــه تحت فرمان رئیس‏جمهور العلیمی عمل می‏کنند. هنوز 
باید دید آیا این ادعاهای انضباط نظامی در میان شبه‏نظامیان »سابق« 
اصلاح، در دفاع از آن مناطق غربی هم که اس‏تی‏سی حالا علاقه‏مند 
به آزادسازی‌شان اســت، صادق است یا نه. به هر حال، الهجری ادعا 
می‏کند »رهبران ارتش« دســتوری برای دفاع از حضرموت و المهره، 

نداده‌اند.
اما گرایش به اتحاد یمن، هنوز از چشم ریاض و واشنگتن نیفتاده 
است. خود ســعودی‏ها، ســربازان »ملی« یمنی را در قالب نیروهای 

گرایش به اتحاد 
یمن، هنوز از چشم 
ریاض و واشنگتن 

نیفتاده است. خود 
سعودی‏ها، سربازان 

»ملی« یمنی را 
در قالب نیروهای 

آموزش‏دیده قبیله‏ای 
موسوم به درع‌الوطن 

یا همان سپر ملی 
دارند که سیئون، 

مرکز وادی حضرموت 
را تا زمانی که سربازان 
اس‏تی‏سی برسند، در 

کنترل داشت. 
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